Российская Федерация

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОНЖИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАГДАГАЧИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                      «25» марта 2021г.   №  22
с.Гонжа

О создании патрульных, патрульно-
манёвренных групп на территории
муниципального образования
Гонжинского сельсовета
Магдагачинского района Амурской
области
В целях повышения эффективности работы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне- летнего пожароопасного периода 2021 года.

п о с т а н о в л я ю:
1. Создать в с.Гонжа Магдагачинского района Амурской области патрульную группу.
1.1. Утвердить состав патрульной группы приложение № 1.
2. Создать на территории с.Гонжа Магдагачинского района Амурской области патрульно-маневренную группу.
2.1. Утвердить состав патрульно-маневренной группы приложение № 2.
3. Утвердить порядок организации и работы патрульной и патрульно-манёвренной группы на территории с.Гонжа приложение 3,4.
4. В целях доступности информации довести до сведения населения с.Гонжа через информационные стенды, разместить настоящее постановление в сети «ИНТЕРНЕТ»на официальном сайте Гонжинского сельсовета.
 5. Спланировать расходную часть бюджета для приобретения необходимого оборудования и имущества для выполнения задач и функций групп, а также провести работу по заключению договоров с организациями и учреждениями (частными лицами) для доставки участников групп к местам загораний и тушения очагов природных пожаров.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.И. Баннов

Приложение № 1
к постановлению главы
муниципального образования
Гонжинского сельсовета
от 25.03.2021г. № 22

Состав патрульной группы
муниципального образования Гонжинского сельсовета
 Магдагачинского района Амурской области

	Наименование
	Состав группы

Патрульная группа
	1. Баннов Иван Иванович – глава муниципального образования Гонжинского сельсовета, начальник группы-89146178662

	2. Гуренкова Наталья Петровна – ведущий специалист муниципального образования Гонжинского сельсовета.

	3. Рассыпнова Юлия Геннадьевна – председатель Гонжинского Совета народных депутатов.

Приложение № 2
к постановлению главы
муниципального образования
Гонжинского сельсовета
от 25.03.2021г. № 22

Состав патрульно-маневренной группы
муниципального образования Гонжинского сельсовета
Магдагачинского района Амурской области

	Наименование
	Состав группы

Патрульно-манёвренная группа
	1. Баннов Иван Иванович – глава муниципального образования Гонжинского сельсовета, начальник группы -89146178662

	2. Пчелинцев Александр Сергеевич – член ДПД с.Гонжа.

	3. Петренко Игорь Борисович – член ДПД с.Гонжа.

	4. Баннов Антон Иванович – член ДПД с.Гонжа

	5. Мунгалов Сергей Михайлович - член ДПД с.Гонжа

Приложение № 3
к постановлению главы
муниципального образования
Гонжинского сельсовета
от 25.03.2021г. № 22

ПОРЯДОК
организации и работы патрульной группы
на территории муниципального образования Гонжинского сельсовета
Магдагачинского района Амурской области

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы РСЧС по ликвидации очагов природных пожаров на землях поселений, после обнаружения очагов загорания.
2. Патрульная группа создаётся в населённом пункте муниципального образования численностью от 2 до 3 человек из числа специалистов органов местного самоуправления, старост населённого пункта, общественных деятелей соответствующего населённого пункта (волонтёров).
3. Основными задачами патрульных групп являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории с.Гонжа, загораний (горения) растительности.
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС Магдагачинского района.
4. Патрульная группа оснащается главой поселения автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов) или может быть пешей, либо иметь иные средства для работы группы.
5. При повышенной пожарной опасности, введении особого противопожарного режима на территории поселения работа патрульной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация о работе патрульной группы передаётся в ЕДДС Магдагачинского района.

Приложение № 4
к постановлению главы
муниципального образования
Гонжинского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от 25.03.2021г. №22

ПОРЯДОК
организации и работы патрульно-манёвренной группы
на территории муниципального образования Гонжинского сельсовета
Магдагачинского района Амурской области

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы РСЧС по ликвидации очагов природных пожаров на землях поселений, после обнаружения очагов загорания.
2. Патрульно-манёвренная группа -  создаётся в населённом пункте муниципального образования численностью от 4 до 7 человек из числа специалистов органов местного самоуправления, добровольной пожарной охраны, старосты населённого пункта, членов общественных объединений, местного населения (волонтёров).
3. Состав патрульно-манёвренной группы определяется решением главы поселения. Рекомендуемый состав:
- начальник патрульно-манёвренной группы – глава поселения (либо заместитель главы);
- водитель;
- староста населённого пункта;
- члены подразделения добровольной пожарной охраны.
4. Основными задачами патрульно-манёвренной группы являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов муниципального образования, загораний (горения) травы и мусора;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора до прибытия дополнительных сил;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- мониторинг обстановки;
- передача информации в ЕДДС Магдагачинского района;
- актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
5. Патрульно-маневренные группы оснащаются Главой поселения автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров ( сжигания прошлогодней травы, камыша, порубочных остатков и пр.) работа патрульно-маневренных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС Магдагачинского района.
7. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
8. Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению Главы поселения (либо заместителя Главы поселения). Время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее время) не должно превышать 1 час. 30 мин.
9. По результатам отработки термических точек, начальник патрульно-маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы в ЕДДС Магдагачинского района.
10. ЕДДС Магдагачинского района проводит суточный анализ реагирования на термические точки за район, с приложением актов, фотоматериалов и представляет их на утверждение председателю КЧС и ОПБ Магдагачинского района.